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Abstract

Name: Design and implementation of Oracle Standby technology in environment UWB

Standby technology is part of product Oracle Data Guard developed by Oracle Corpo-

ration. This product provides data availability and disaster recovery.

This thesis aims to present ability of Oracle Data Guard. Theoretical part of

the paper describes theory of data protection and description of Oracle Data Guard with

selection of suitable implementation for data protection of university information

system. The practical part is based on the theoretical part and describes design

and implementation solution of product Oracle Data Guard inclusive of tests

of functions. In conclusion, what product offers common user and the result of thesis

are evaluated.

Abstrakt

Název: Návrh a realizace Oracle Standby technologie v prostředí ZČU

Standby technologie je součástí produktu Oracle Data Guard od společnosti Oracle.

Tento produkt je zaměřen na zajištění dostupnosti a ochrany dat.

Předložená práce prezentuje možnosti Oracle Data Guard. V úvodní části je

charakteristika problematiky ochrany dat a popis Oracle Data Guard s výběrem vhodné

implementace, která bude nejlépe chránit data univerzitního informačního systému. Na

tomto teoretickém základě staví praktická část, popisující návrh a implementaci

konkrétního řešení produktu Oracle Data Guard včetně následných testů funkčnosti

implementovaného řešení. V neposlední řadě je uvedeno, co tento produkt nabízí

z pohledu běžného uživatele. Na závěr je uvedeno zhodnocení implementovaného

řešení.
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1 Úvod

Ochrana dat představuje významnou část IT, kterou musí řešit všechny typy organizací.

Ať už se jedná o malé nebo velké podniky, školy, státy, banky atd., ti všichni potřebují

ke svému fungování data, která je nutno střežit. Kriticky důležitá je nejenom ochrana

dat ale i zajištění neustálého přístupu k datům. Nedostupnost nebo v horším případě

ztráta dat může mít nedozírné následky. Z pohledu obchodních společností může dojít

ke ztrátě zisku a reputace, z pohledu univerzit může dojít k přerušení jejího běžného

fungování.

Západočeská univerzita v Plzni využívá pro svá data databázi od společnosti

Oracle. Oracle nabízí pro zajištění ochrany a dostupnosti dat několik produktů. Tato

práce se věnuje jednomu konkrétnímu produktu a to Oracle Data Guard. Tento produkt

zajišťuje dostupnost i ochranu dat prostřednictvím nasazení záložních (standby)

databází.

Cílem této práce je vybrat v rámci produktu Oracle Data Guard vhodný typ

záložní databáze pro prostředí Západočeské univerzity, poté provést implementaci

technologie Oracle Data Guard s vybraným typem záložní databáze a otestovat

funkčnost implementované technologie.

Úvod textu je zaměřen na popis ochrany databází a na produkty společnosti

Oracle, IBM a Microsoft řešící tuto problematiku.

Po uvedení do problematiky následuje seznámení s produktem Oracle Data

Guard. V této části je popis funkcí Oracle Data Guard, posléze jsou rozebrány typy

záložních databází s výčtem výhod a nevýhod jednotlivých typů. Následně jsou

srovnány potřeby univerzitního informačního systému s možnostmi jednotlivých

záložních databází.

Ve zbývajících kapitolách se nalézá popis implementace vybrané záložní

databáze a průběh prováděných testů. Tyto testy se zaměřují především na funkčnost

a rychlost tohoto Oracle řešení. V neposlední řadě je popsáno, jaké výhody tento

produkt nabízí z pohledu běžného uživatele.
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2 Databázové systémy a ochrana dat

2.1 Databázový systém

V současném informačním věku existuje záznam v elektronické formě téměř o každém

člověku, např. jeho jméno, datum narození v lékařských záznamech, záznam

provedeného nákupu v eshopu, číslo bankovního účtu v systému zaměstnavatele, atd.

Pro uložení těchto informací slouží databázový systém. Tento systém se skládá

z databáze a z database management systemu (DBMS) [27].

Databáze je kolekce logicky souvisejících dat a popis těchto dat [32]. Popisem

dat je myšleno, že databáze obsahuje meta-data, která popisují data uložená v databázi.

DBMS je sada programů sloužící k získávání, ukládání a modifikování dat.

Prostřednictvím aplikací překládá data z fyzické reprezentace do logické a zpět. DBMS

je důležitý vždy, když je potřeba ukládat a přistupovat k velkému objemu dat. DBMS je

základním kamenem informačních systémů. I když webové a aplikační servery nebo

informační systémy jsou důležitou součástí získávání a zpracování dat, tak je to DBMS,

které spravuje úložiště obsluhující velká množství dat. Navíc když např. množství dat

sbíraných ze sociálních sítí exponenciálně roste. Většina komerčních DBMS kromě

zmíněných základních funkcí má i další schopnosti jako je zajištění přístupu k datům

více uživatelům současně, řízení přístupových práv, kontrolování platnosti dat nebo

obnovu při selhání systému bez ztráty dat [27].

Všechny verze Oracle databází využívají relační DBMS (RDBMS) model pro

ukládání dat do databáze. Pro přístup k databázím je využíván jazyk SQL. SQL umí

pracovat s relačními databázemi. Při využívání SQL není potřeba psát komplexní

počítačové programy nebo znát fyzické umístění hledaných dat. Relační model

umožňuje jasně identifikovat data a vztahy mezi těmito daty. Při vytváření relační

databáze je tedy potřeba určit, co data znamenají, a jaké jsou mezi nimi vztahy.

V relační databázi jsou data organizována do entit. Entity jsou části informace.

Entita představuje prvek reálného světa a je popsána svými vlastnostmi (atributy).

Atributy mohou být např. email, adresa, plat, atd. [4]. V relačních databázích se obvykle

pro entity a atributy užívá označení tabulky a sloupce [28].

Největší přednost relačních databází je vytváření vztahů mezi tabulkami.

V případě dvou a více tabulek (entit) je možné mezi nimi vytvořit vztah. V případě, že

se v relační databázi nacházejí dvě tabulky (entity) např. zaměstnanec, která obsahuje
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seznam osob pracujících v podniku, a email, která obsahuje seznam emailů, lze mezi

nimi vytvořit vztah typu 1:N, umožňující přiřazení více emailových adres k jednomu

konkrétnímu zaměstnanci. Aby bylo možné takovéto vztahy vytvořit, je nutné vytvořit

pro tyto tabulky primární a cizí klíče. Primární klíč je atribut nebo množina atributů

(složený klíč), jenž umožňuje určit unikátní řádek s daty v tabulce (v příkladu se

zaměstnanci a emaily se primární klíč nachází v tabulce zaměstnanec, a umožňuje tak

určit konkrétního osobu). Cizí klíč entity je primární klíč jiné entity (v příkladu se

nachází se v tabulce email). Tyto dva klíče označují stejný atribut a spolu vytvářejí

spojení mezi entitami (tabulkami). [4, 28]

Každý RDBMS podporuje různé typy datových objektů. Oracle 12c podporuje

celou řadu objektů jako jsou tabulky, pohledy, balíky (packages), triggery, atd. [4].

2.2 Ochrana databází

Téměř každý aplikační software potřebuje ke své práci data, která jsou obvykle uložena

v nějaké databázi. K této databázi je pak nutné zajistit dostupnost, v co největší možné

míře a neustále zálohovat její data pro případ nějaké nenadálé události, při níž by došlo

ke ztrátě dat. Zajistit vysokou dostupnost dat a jejich ochranu nepotřebují jenom

společnosti, jejichž hlavním cílem je zisk, ale i všechny ostatní organizace, jejichž cílem

není tvořit profit, jako jsou např. univerzity. V případě nedostupnosti dat a tedy

i aplikací, které s těmito daty pracují, může to mít závažné následky. Z pohledu firmy

může dojít ke ztrátě reputace, odchodu zákazníků ke konkurenci, a tím ve výsledku ke

ztrátě zisku. I univerzity potřebují zajistit pro svůj provoz dostupnost svých služeb

a chránit svá data a data uživatelů. Dostupná řešení starající se o tuto problematiku

spadají do kategorie produktů zajišťujících vysokou dostupnost a disaster recovery

databáze. (produkty spadající do kategorie disaster recovery zajišťují obnovu IT

systému po živelných pohromách a katastrofách, blíže vysvětleno v podkapitole

2.2.2) [1, 33].

Diplomová práce se věnuje především robustnímu řešení Data Guard od

společnosti Oracle, jenž zajišťuje vysokou dostupnost i disaster recovery. Na trhu ale

existuje vícero produktů týkajících se ochrany a dostupnosti databáze. Každá společnost

nabízí svá specifická řešení, která lze většinou využít naplno pouze s jejich

databázovými systémy. Tito výrobci v rámci konkurenčních bojů neustále inovují své
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produkty a snaží se přidávat do svých řešení vlastnosti, jež by je odlišily a přinesly

konkurenční výhodu.


[…]

/opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1/network/admin/listener.
ora
# Generated by Oracle configuration tools.

LISTENER =
(DESCRIPTION_LIST =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard2.zcu.cz)(PORT = 1521))
(ADDRESS = (PROTOCOL = IPC)(KEY = EXTPROC1521))
)
)

SID_LIST_LISTENER =
(SID_LIST =
(SID_DESC =
(GLOBAL_DBNAME = oracle_db2)
(ORACLE_HOME = /opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1)
(SID_NAME = oracledb2)
)
(SID_DESC =
(GLOBAL_DBNAME = oracle_db2_DGMGRL)
(ORACLE_HOME = /opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1)
(SID_NAME = oracledb2)
)
)

Obrázek 23: LISTENER.ORA na standby databázi - zdroj: vlastní zpracování
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Soubor TNSNAMES.ORA s konfigurací pro ODG na počítačích oraguard1 (primární

databáze) a oraguard2 (standby databáze)

oracle@oraguard1:/opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1/networ
k/admin$ cat tnsnames.ora

# tnsnames.ora Network Configuration File:
/opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1/network/admin/tnsnames.
ora
# Generated by Oracle configuration tools.

ORACLE_DB1 =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS_LIST =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard1.zcu.cz)(PORT = 1521))
)
(CONNECT_DATA =
(SERVER = DEDICATED)
(SERVICE_NAME = oracle_db1)
)
)

ORACLE_DB2 =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS_LIST =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard2.zcu.cz)(PORT = 1521))
)
(CONNECT_DATA =
(SERVER = DEDICATED)
(SERVICE_NAME = oracle_db2)
)
)

Obrázek 24: TNSNAMES.ORA - zdroj: vlastní zpracování
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Výstup DGMGRL zobrazují ODG konfiguraci.

Obrázek 25: ODG konfigurace - zdroj: vlastní zpracování
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Příloha B: Test standby databáze

Obrázek 26: test standby databáze - 1. krok - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 27: test standby databáze - 2. krok - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 28: test standby databáze - 3. krok - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 29: test standby databáze - 4. krok - zdroj: vlastní zpracování
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Příloha C: failover, switchover

# tnsnames.ora Network Configuration File:
/opt/oracle/product/12.1.0/dbhome_1/network/admin/tnsnames.
ora
# Generated by Oracle configuration tools.

ORACLE_DB2 =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS_LIST =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard2.zcu.cz)(PORT = 1521))
)
(CONNECT_DATA =
(SERVER = DEDICATED)
(SERVICE_NAME = oracle_db2)
(INSTANCE_NAME = oracledb2)
)
)

ORACLE_DB1 =
(DESCRIPTION =
(ADDRESS_LIST =
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard1.zcu.cz)(PORT = 1521))
)
(CONNECT_DATA =
(SERVER = DEDICATED)
(SERVICE_NAME = oracle_db1)
(INSTANCE_NAME = oracledb1)
)
)

ORACLE_SERVICE =
(DESCRIPTION =
(FAILOVER=ON)
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard1.zcu.cz)(PORT = 1521))
(ADDRESS = (PROTOCOL = TCP)(HOST =
oraguard2.zcu.cz)(PORT = 1521))

(CONNECT_DATA =
(SERVICE_NAME = oracle_SERVICE)
)
)

Obrázek 30: TNSNAMES.ORA pro klient failover - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 31: výpadek databáze - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 32: zahájení operace failover - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 33: nová primární databáze je připravena - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 34: obnova databáze po výpadku - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 35: příprava nové standby databáze - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 36: nedokončená synchronizace - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 37: nová plně funkční ODG konfigurace - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 38: switchover - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 39: oraguard1- funkční ODG konfigurace - zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 40: oraguard2 - funkční ODG konfigurace - zdroj: vlastní zpracování
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Měření Odchylky Čtverce
odchylek

342 55,65 3096,92
252 34,35 1179,92
272 14,35 205,92
272 14,35 205,92
285 1,35 1,82
340 53,65 2878,32
261 25,35 642,62
307 20,65 426,42
266 20,35 414,12
239 47,35 2242,02
336 49,65 2465,12
277 9,35 87,42
290 3,65 13,32
256 30,35 921,12
286 0,35 0,12
276 10,35 107,12
286 0,35 0,12
344 57,65 3323,52
270 16,35 267,32
270 16,35 267,32

Průměr Průměr Rozptyl Směrodatná odchylka Přípustná chyba

286,35 24,09 986,66 31,41 13,77
Tabulka 6: výpočty k testům - zdroj vlastní zpracování