Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Michal Čermák**

Název práce: **Návrh a realizace Oracle Standby technologie v prostředí ZČU**

Diplomová práce autora **Michala Čermáka** s názvem **Návrh a realizace Oracle Standby technologie v prostředí ZČU** se zabývá způsoby zvýšení bezpečnosti, dostupnosti a efektivity přístupu k datům v prostředí databázového systému Oracle. Autorova studie dané problematiky je promítnuta do konkrétní realizace ve výpočetním prostředí ZČU, a to na databázi informačního systému IS/STAG. Autor blíže představuje produkt Oracle Data Guard (ODG) a ukazuje možnosti tohoto nástroje ochrany dat proti ztrátě a poškození, a jejich co nejširší dostupnosti. Obecně autor ve své práci zmiňuje i ostatní možnosti ochrany dat v prostředí databázového systému Oracle.

V úvodních kapitolách svojí práce autor vysvětluje princip činnosti databázového systému obecně, nebezpečí, která mohou vzniknout při provozu z pohledu datového, a obecné metody jejich eliminace. Dále se zaměřuje již na systém Oracle a vysvětluje možnosti tohoto systému v oblasti ochrany dat. Speciálně se zaměřuje na technologii *Standby Database*, jako patrně nejdokonalejší metodu řešení tohoto problému. Podrobně popisuje principy a funkcionalitu produktu ODG a, později, dokládá svůj popis i na konkrétních příkladech.

Je zřejmé, že autor prostudoval danou problematiku velmi podrobně, takže zvládl dokonale přípravu na praktické úkony spojené se zadaným úkolem, tj. implementovat technologii *Standby Database* a návazný ODG na konkrétní produkční databázi (resp. její kopii). Jeho popis principů i funkcionality zmíněných produktů je zasvěcený a zjevně vychází z praktických zkušeností. Předložené dílo je funkční a splňuje všechny požadavky pro nasazení v praxi, například ve formě pilotního projektu.

Samotný text diplomové práce má všechny potřebné náležitosti, je napsán odborným jazykem na patřičné úrovni, a aby mohl být použit jako manuál nebo učebnice, postačí jen málo stylistických úprav. Uvedené příkazy dobře dokumentují praktickou část práce, instalace potřebných komponent, jejich konfigurace i následná provozní administrace. Text není zahlcen výpisem odezev na dané příkazy, pokud to není nutné, což výrazně zvyšuje přehlednost a čitelnost textu. V textu jsou na relevantních místech uvedeny citace přiloženého, poměrně rozsáhlého, seznamu literatury, které vhodně doplňují autorovy závěry. Práce se vyznačuje malým množstvím překlepů, uvedl bych jediný, na straně 44, kde autor omylem uvádí implicitní jméno *Password File* jako `orapwd<SID>`, přičemž správná hodnota je `orapw<SID>`, jak je již správně uvedeno v příkazu 5.43.

Diplomová práce autorova tedy nepochybně splňuje všechny čtyři části zadání. Nad rámec tohoto zadání autor předkládá podrobnou statistickou analýzu chování realizovaného systému a dokládá tak kvalitu navrženého řešení.

U obhajoby je možné zeptat se autora na problém přístupnosti některých komponent Oracle, například *Recovery Manageru* (RMAN) v různých edicích Oracle. Autor uvádí, že RMAN je přístupný pouze u *Enterprise Edition*, což není zcela přesné.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 5. června 2018

Ing. Martin Kvoch

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①